normativa legal vigente y se puede tener por bien presentada. 

CONSIDERANDO: Que el valor de la oferta económica presentada por la empresa 
Representaciones e Importaciones de Honduras, S.A. (REPRIMHSA) 
para brindar el servicio en referencia, asciende a un valor total de 
quinientos ochenta y seis mil quinientos lempiras (L586,500.00), 
que incluye setenta y seis mil quinientos lempiras (L76,500.00) 
por concepto de impuesto sobre ventas; por lo que, de 
conformidad con lo dispuesto en el Artículo 171 del Reglamento 
de la Ley de Contratación del Estado, se procedió a negociar la 
oferta mediante nota CyC-347/2025 del 27 de enero de 2025, 
remitiendo ésta  una nueva propuesta mediante nota del 27 de 

enero de 2025, recibida en esta Institución el 28 del mismo mes y 
año, por un valor total de quinientos cincuenta y dos mil lempiras 
(L552,000.00), que incluye setenta y dos mil lempiras (L72,000.00) 
por concepto de impuesto sobre ventas, distribuidos en doce (12) 
pagos trimestrales de cuarenta y seis mil lempiras (L46,000.00), 
que incluye seis mil lempiras (L6,000.00) por concepto de 
impuesto sobre ventas. 

CONSIDERANDO: Que los artículos 205, numeral 19) de la Constitución de la 
República; 13 de la Ley de Contratación del Estado y 146 de su 
Reglamento, disponen que los contratos que hayan de producir o

[...]

de rayos X marca Rapiscan, instaladas en el edificio del BCH, 
ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas en la capital de la 
República, por el período de tres (3) años, comprendido del 10 de 
febrero de 2025 al 9 de febrero de 2028, por un valor total de 
quinientos cincuenta y dos mil lempiras (L552,000.00), que incluye 
setenta y dos mil lempiras (L72,000.00) por concepto de impuesto 
sobre ventas, distribuidos en doce (12) pagos trimestrales de 
cuarenta y seis mil lempiras (L46,000.00), que incluye seis mil 
lempiras (L6,000.00) por concepto de impuesto sobre ventas. 

CONSIDERANDO: Que la Gerencia, mediante memorándum CyC-612/2025 del 4 de 
febrero de 2025, con base en recomendación de la Comisión de 
Compras y Evaluación, según memorándum CyC-610/2025 del 4

[...]

Honduras (BCH), ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas en la capital de la 
República, por el período de tres (3) años, comprendido del 10 de febrero de 
2025 al 9 de febrero de 2028, por un valor total de quinientos cincuenta y dos 
mil lempiras (L552,000.00), que incluye setenta y dos mil lempiras (L72,000.00) 
por concepto de impuesto sobre ventas, distribuidos en doce (12) pagos 
trimestrales de cuarenta y seis mil lempiras (L46,000.00), que incluye seis mil 
lempiras (L6,000.00) por concepto de impuesto sobre ventas. 

2. Autorizar a la Gerencia para que suscriba el contrato correspondiente; 
asimismo, en vista que prolongará sus efectos al siguiente período de 
Gobierno, el contrato requerirá la aprobación del Congreso Nacional.